

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
INPREMA
PROGRAMA DE PROTECCION CREDITICIA DE EL INSTITUTO
BALANCE GENERAL
Al 30 de Septiembre de 2017 y de 2016

	Notas	2017	2016
ACTIVO			
Activo Corriente:			
Disponibilidades	3 L.	7,850,440.34	14,577,913.85
Cuentas por cobrar	4	342,855,699.93	229,334,139.00
Inversiones C/P	5	244,752,000.00	244,752,000.00
Intereses Por Cobrar	6	175,381.65	876,904.33
Gastos Pagados por Anticipado		-	-
Total Activo Corriente		595,633,521.92	489,540,957.18
Activo No Corriente:			
Inversiones L/P	7	106,251,345.14	106,668,745.50
Bienes en Servicio (neto)	8	1,778.38	1,778.38
Total Activo No Corriente		106,253,123.52	106,670,523.88
TOTAL ACTIVO	L.	701,886,645.44	596,211,481.06

PASIVO

Pasivo Corriente:

Cuotas en Depósito	9 L.	110,854,576.10	29,946,702.65
Siniestros Por Pagar	10	32,013,755.39	43,960,760.79
Reservas Para Riesgo	11	24,507.61	-
Cuentas Por Pagar	12	-	1,135,630.49
Total Pasivo Corriente		142,892,839.10	75,043,093.93

Capital y Reservas

Excedentes Período Anterior	13	467,190,490.47	450,533,345.27
Resultado del Período	13	91,803,315.87	70,635,041.86
Total Capital y Reservas		558,993,806.34	521,168,387.13

TOTAL PASIVO PATRIMONIO	L.	701,886,645.44	596,211,481.06
--------------------------------	----	-----------------------	-----------------------

Montos Protegidos P.P.	L.	12,037,568,824.13	12,815,862,420.52
Montos Protegidos P.H.		8,695,201,083.33	3,807,121,202.18



Lic. Ernesto Emilio Carias Corrales
Director Especialista Presidente

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051



Lic. Germán Alexis Ramírez
Auditor Interno



Lic. Francisco Andino Amador
Contador PPC N° 23951-0



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
INPREMA
PROGRAMA DE PROTECCION CREDITICIA DE EL INSTITUTO
ESTADO DE RESULTADOS

Por el Periodo Comprendido del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2017 y de 2016

		(LEMPIRAS)	
		2017	2016
	Notas		
<u>INGRESOS</u>			
<u>OPERACIONALES</u>			
Cuotas Devengadas De Vida P.P.	14	48,408,018.23	37,059,941.43
Cuotas Devengadas De Vida P.H.	15	32,884,969.61	38,081,435.94
Cuotas Devengadas De Daños P.H.	16	16,270,796.18	8,063,747.04
Siniestros Recuperados	17	112,048.45	-
Ingresos Financieros	18	25,039,827.71	23,777,670.12
Total Ingresos Operacionales		122,715,660.18	106,982,794.53
Ingresos de Años Anteriores	19	-	9,312.28
Total Ingresos		122,715,660.18	106,992,106.81
<u>EGRESOS</u>			
<u>GASTOS TECNICOS</u>			
Gastos Por Siniestros	20	28,717,056.04	32,886,336.14
<u>GASTOS OPERACIONALES</u>			
Servicios Personales	21	1,472,042.70	1,433,288.89
Servicios No Personales	22	287,832.52	437,421.17
Gastos Por Depreciaciones y Amortizaciones	23	312,192.60	313,336.16
		2,072,067.82	2,184,046.22
<u>OTROS GASTOS</u>			
Gastos de Años Anteriores	24	123,220.45	1,286,682.59
TOTAL EGRESOS		30,912,344.31	36,357,064.95
Excedentes Del Periodo		91,803,315.87	70,635,041.86



[Signature]
 Lic. Ernesto Emilio Carías Corrales
 Director Especialista Presidente



[Signature]
 Lic. Francisco Andino Amador
 Contador N° 23951-0



[Signature]
 Lic. José Marcelino Flores
 Contador N° 10877



[Signature]
 Lic. Germán Alexis Ramírez
 Auditor Interno